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Reasons for Eliminating Thoroughbred Arab Horses from Training and Racing
Exploitation

Polska hodowla koni czystej krwi arabskiej dzieki dlugotrwatej, tworczej i kon-
sekwentnej pracy hodowlanej uzyskala bardzo wysoki poziom, a materiat zarodowy
stadnin panstwowych odgrywa aktualnie olbrzymia role w $wiatowej hodowli tej
= rasy (5. 7). Pruski (11) podkre$la, ze polskie araby spelniaja w wielu krajach
1 role superelity, ulepszajgc tamtejsze hodowle. Typ polskiego konia arabskiego jest
| mocno skonsolidowany pod wzgledem genetycznym i wiernie przekazuje dziedzicz-
nie swoje wlasciwosci (6). Szczegélowe studia nad oceng pokroju ksztaltujgcego typ
koni arabskich prowadzit Brzeski i wsp. (1), natomiast wlasciwosci uzytkowe
wplywajace na dzelno$é wyscigowa tej rasy koni byly badane przez Budzyn-
skiego i Lewik (3—7). Odczuwany jest jednak brak analizy przyczyn i roz-
miaré6w eliminacji poszczegbélnych koni z treningu i eksploatacji wyscigowej po ich
PrzejSciu z macierzystych stadnin na tory wyscigowe. Problem ten ma duze zna-
Czenie ekonomiczne i hodowlane, albowiem charakteryzuje warto$¢ koni pod wzgle-
dem ich wytrzymalosci, odpornosci, zdolnosci restytucji i najczesciej wystepujacych
schorzen. Zebrane informacje moga jednocze$nie wskazaé na istnienie ewentualnych
mankamentéw we wspolczesnyck proébach dzielnosci koni arabskich przeprowadza-
nych w formie wys$cigobw. Nadal w hodowli tej rasy napotyka sie duze trudnosci
Zwigzane z zapewnieniem odpowiedniego poziomu reprodukcji i uzyskania dobrej
Jakosci koni, ktérych liczba uwarunkowana jest plodnoscig klaczy i technologia
wychowu Zrebigt' (8). Dlatego tez niezmiernie wazny jest prawidlowy trening i od-
Powiednia eksploatacja koni, zwlaszcza w czasie pierwszego i drugiego sezonu wysci-
gowego (9). Przeprowadzone badania mialy na celu okreslenie iloSciowej i jakoscio-
wej struktury przyczyn eliminacji koni arabskich w okresie ich treningu i eksploa-
tacji wyscigowej na Panstwowych Torach Wyscigow Konnych (PTWK) Sluzewiec.
e R e

* Prace wykonano w ramach problemu R-II-8 koordynowanego przez MNiSzW.
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MATERIAL 1 METODY

Analizowane dane zebrane z akt hodowlanyck PTWK na Sluzewcu dotyczyly
927 koni czystej krwi arabskiej przyjetych do trenigu i eksploatacji wyscigowej w
latach 1970—1982. Opracowujgc dane uwzgledniono miejsce urodzenia koni (3 stad-
niny) oraz miejsca ich treningu (30 stajni wyscigowych, do ktérych zostaly przy-
dzielone po przejsciu na tor). Podano w liczback absolutnych i wzglednych konie
wybrakowane na torze wyScigowym, wyodrebniajac pierwszy i drugi sezon wysci-

Tab. 1. Liczba koni przyjetych oraz wyeliminowanych w czasie treningu i eksploa-
tacji wyscigowej w latach 1970—1982
Number of horses accepted to or eliminated from training and racing competitions
in the years 1970—1982

Stadnina Liczba koni _____ Liczbe koni wyeliminoweaych ________ |

przyjetych 1 sezon II sezon Razem pe I, II
i pastqp. zezon

n % n % n % n %
Wanéw Podlaski 405 43,7 106 26,2 8 - 1%7 204 42,9
Kurozwyki 121 13,0 35 28,9 18 14,9 60 12,6
chaléw ko1 43,3 127 31,7 5 13,95 212 b5
Ogétem 927 100,0 268 28,9 134 14,5 &76 100,0

gowy, a takze ,razem” po I, II i nastepnych sezonach. Odsetki koni wyeliminowa-
nych w czasie I sezonu i po jego zakonczeniu obliczono w stosunku do liczby koni
przyjetych do treningu rok wczesniej, zas w czasie trwania i po II sezonie — w sto-
sunku do liczby koni przyjetych do treningu 2 lata wczesniej. Natomiast strukture
procentowa koni wybrakowanych w I, II i nastepnych sezonach obliczono w sto-
sunku do sumy koni wybrakowanych ze wszystkich stadnin ogélem (tab. 1). Zesta-
wiono wyniki obliczen wykonanych analogicznie z uwzglednieniem podzialu na
stajnie wyscigowe (tab. 2). Okreslono réwniez przyczyny elminacji koni z treningu
i eksploatacji wyscigowej (tab. 3) i podano liczbe eliminowanych koni (tab. 4) z za-
znaczeniem ich pochodzenia wedlug tylko tych ojcow, ktoérych potomstwo w liczbie
powyzej 15 sztuk biegalo na torze (analizowano potomstwo 50 reproduktoréw).

OMOWIENIE WYNIKOW

W analizowanym okresie (1970—1982) przyjeto do treningu i eksploa-
tacji wyscigowej na PTWK Stuzewiec ogélem 927 koni arabskich, w tym
405 koni pochodzilo z SK Janéw Podl. (43,7%), 401 z SK Michatéw (43,3%)
oraz 121 z SK Kurozweki (13%). Ostatnia wymieniona stadnina pierwsza
partie koni przyslala na tory wyscigowe w 1976 r. Natomiast usunigto
z toréw wyscigowych — na skutek rozmaitych przyczyn — ogoélem 476
koni arabskich (tab. 1), co stanowi okolo 51,3% koni przyjetych w tym
okresie (927 szt.). Jednocze$nie nalezy wyjasni¢, ze ogélna liczba koni
wybrakowanych obejmuje rowniez te, ktore przybyly na tor wyscigowy
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Tab. 2. Liczba koni wyeliminowanych w czasie treningu i eksploatacji z poszczegol-
nych stajni wyscigowych w latach 1970—1982
Number of eliminated horses from training and racing exploitation from individual
racing stables in the years 1970—1982

Lp. 3tajantle &lr‘:;fogr?yj. ..-_---QEEE_‘_'_"E’PL'YQM“m"v’"’ych

wyscigowe do treningu 1 sezon II sezon ;\Aéz::lus;:;cé.u

sezonach
n % n f___ . % n *

1. Chojno 39 4,2 18 45,2 “ 10,3 23 4,8
2. Debina 13 AR i e > 4 1 < Fr e 3 0,6
3., Golejewko 4 4,3 12 30,0 5 12,5 21 4,4
4, Iwro 38 4,1 12 336 9 23,7 25 5,3
5. Jandéw Podl, 67 7,2 22 32,8 5 7,5 33 6,9
6. Jeroszéwka LW 4,3 9= 1R,% 9 2,5 17 3,6
7. Kadyny 7 .08 0 0,0 2 28,6 3 0,6
8, Kozienice » 4,2 % 19802 105 12258 23 4,8 o
9. Libartowo 30 3,2 1 36,7 4 13,3 20 4,2
10. Liski 14 1,5 5 35,7 o 0,0 5 1,1
11, Michaléw 68 7.4 21 3,9 10 14,7 36 7.6
12, Mieczownica 18 1,9 3 16,7 2 1,1 v 1.5
135, Moszna 0. N3 12 %00 7 17,5 24 5,0
14, Ochaby 115950 1 9,1 0 0,0 1 0,2
15. Plekity 7 N9 3 42,9 1 14,3 & 0,9
16. Podlesie 9 4 2500 1 11,1  BPEL
17. Posadowo - I 6 20,7 2 17,2 13 2,7
18. Potary 18 1,9 1 5,6 4 22,2 7 Ted
19. Pruchna 19 2,1 4 21,1 1 503 5 1.1
20. Racot .. 22 4 20,0 1 5,0 5 5.1
21. Rzeczna W 4,3 16 40,0 2 5,0 23 4.8
22. Sanniki 22 2,4 6 27,3 p ] 22,7  § 2,7
23. Skrzydléw % -39 13 7 36,1 5 13,9 19 4,0
24, Strzegom 1 L4 14 34,1 8 15,5 25 5.3
25. Urszukanowice 38 4,1 1 36,8 7 18,4 23 4,8
26. Wawrzynowice 41 L4 354307 3 Z:3 21 4,6
27. Widzéw 37 4,0 7 4 18,9 Y 18,9 18 x,8
28, Woroblin 293 e 7 2,1 - 13,8 13 2,7
29, Z2olednica . MEEw W | 11 28,3 6 15,8 22 4,6
30, 26ikiewka 39 &2 13 - 33,3 6 15,4 21 L4 |

Ogilem 927 100,0 268 28,9 134 14,5 L76 100.1-)

wezesniej i przebywaly tam ‘przez rozny okres (15,5% stanowily konie
usunigte po III i mastegpnych sezonach). Podstawowym jednak zagadnie-
niem w podjetych badaniach bylo okreélenie poziomu eliminacji koni w
czasie treningu i eksploatacji wys$cigowej po I i II sezonie.

Po I sezonie wyscigowym i w okresie jego trwania wyeliminowano
ogélem 268 koni, co stanowi 28,9% liczby koni przyjetych do treningu
W analizowanym okresie (tab. 1). Odsetki wybrakowanych koni pochodza-
cych z poszczegélnych stadnin byly zblizone i wynosily od 26,2% (SK
Janéw Podl.) do 31,7% (SK Michaléw). Zaistniale réznice (5,5%) sa nie-
tatwe do jednoznacznej interpretacji, gdyz trudno okresli¢, czy byly one
Spowodowane warunkami $rodowiskowymi i technologia wychowu zre-
bigt w poszczegdlnych stadninach, czy tez w wiekszym stopniu uwarun-



208 M. Budzynski, K. Lewik-Chmiéel, W. Woéjtowicz

Tab. 3. Przyczyny eliminacji koni z treningu i eksploatacji wysScigowej w latack
1970—1982
Reasons of horse eliminations from training and racing exploitation

[Tip. Preyerymy elimtnscst —————_Liczba kot wyelininowanych __________
I sezon II sezon Razem po 1.11"
i aalszych sze-
onach
n ] n % n %
1. Saba kondycja 13 4,0 16 12,0 36 7,6
2. Ogélny niedorozws) fizyozny 2 0,7 - - 2 0,4
3. Niewytrzymywanie obcigied tremingowych 1% 5,2 1 0,7 16 3,4
4,  Zapalenia 1lud zerwania #ciggien 57 21,3 3h 25,% 121 25,4
Se Choroby migéai 3 11,6 13 11,2 58 12,2
6. Schorzenia stawéw 13 4,6 1 0,7 16 3,4
7. Przewlekle zmiany kostne 8 3,0 1 0,7 9 1,9
8. Ziamania, pgknig¢cia kosci 19 7.1 19 14,2 & 8,4
9. Kulawizny: barkowa i biodrowa 25 9,3 6 4,5 o 73
10.  Wady ruchu 38 14,2 16 12,0 %6 11,8
11,  Zaburzenia ukladu nerwowego 20 7.5 9 6,7 n 6,5
12, Urazy mechaniczne L 1,5 a5 2,2 L] 1,7
13. Zaburrenia przemiany materii Y - 4 4,5 5 | 2,2 15 3,2
14,  Schorzenia kopyt A 1,5 2 1,5 10 2,1
15. Zaburzenia ukladu krgzenia & 1,5 6 h,5 14 2,9
16.  Schorzenia ukladu wydalniczege - - 1 0,7 Y 0.8
17.  Choreby oczu LY 1,5 1 0,7 - 1,0
Ogétem 268 100,0 134 100,0 476 100,0

kowane zostaly metodami treningu i eksploatacji na torze wyscigowym.
Budzynski i Hynowska (9) uzyskali dla koni pelmej krwi an-
gielskiej analogiczny wskaznik znacznie nizszy (po I sezonie 17,9%).

Po II sezonie wyscigowym w analizowanym okresie wybrakowano
14,5% koni (tab. 1), a wiec prawie o polowe mniej niz w sezonie I. Jedno-
czesnie odnotowano odwrotng kolejnos¢ stadnin pod wzgledem wielkosci
odsetkéw, bowiem najnizszy (13,5%) wykazaly konie urodzone w SK Mi-
chaléw, nieco wyzszy (14,9%) konie z SK Kurozweki i najwyzszy (15,3%)
z SK Janéw Podlaski. Wszystkie jednak odsetki s nizsze, anizeli stwier-
dzone we wczesniejszych badaniach (9) dla koni pelnej krwi angielskiej
po II sezonie (18,8%). Dokonane poréwnanie nie potwierdza ogélnie przy-
jetej tezy: jakoby konie arabskie w obu sezonach byly niewlasciwie tre-
nowane. i mialty wieksze wskazniki eliminacji niz konie pelnej krwi an-
gielskiej. Wymiki eliminacji koni w poszczegélnych stajniach wyscigowych
moga wskazywa¢ na pewne nieprawidlowosci w eksploatacji wyscigowej
lub bledy w obcigzeniach treningowych.

Najwieksze odsetki brakowania koni odnotowano w nastepujacych
stajniach wyscigowych (tab. 2): Plekity 57,2% (I sezon 42,9% — II sezon
14,3%), Kozienice 56,6% (28,2—25,6%), Chojno 56,5% (46,2—10,3%), Iwno
55,3% (31,6—23,7%), Urszulanowice 55,2% (36,8—18,4%), Strzegom 53,6%
(34,1—19,5%), Libartowo 50% (36,7—13,3%), Sanniki 50% (27,3—22,7%),
Skrzydléw 50% (36,1—13,9%). W pozostaltych stajniach odsetki elimino~
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Tah. 4. Zestawienie liczbowe eliminowanych koni z eksploatacji wyscigowej
z uwzglednieniem ich pochodzenia wedlug ojcow
Number of horses eliminated from racing exploitation with respect to their origin
and to that of their fathers’

Lp. h(:\u ;‘lﬂ'l Uczg- ::m Liczba koni wyeliminowanych el
ojeca prayd. 1 sez

treningu on II sezon ?.:31;2;_5.

n % n % n % n % %

wybrak.
1, Andrut 26 3,5 13 50,0 - - 13 50,0 35,4
2, Banat 21 2,8 8 38,1 2 9,5 10 47,6 2,6
3. Bendos ” 129 20 20,9 21 21,6 54 55,7 13,9
b, Burkan 23 3.1 9 39,1 2 8,7 12 32,2 3,1
5. Caryoyn 26 3,5 9 34,6 3 11,5 1% 53,8 3,6
6. Celebes 70 1. 953 18 25,7 6 8,6 29 L1,4 7,5
7+ Chazar 16 2,1 2 12,5 3 18,8 0 62,5 2,6
8, Czeremosz 19 2,5 8 42,1 2 W5 10. 52,6 2,6
9. Crort 19 2,5 ) 15,8 - J 26,3 10 52,6 2,6
10. Ege 19 2,% 4 21,1 2 0.9 Y NTA 2.9
11, E1 Azrak 22 2,9 6 27,3 5 22,7 13 9,1 3,4
12, E1f 26 - P 10 38,5 5 19,2 18 69,2 4,6
13. El Paso M1 5.k 1w 34,1 (3 HLE 2% 9.2 5.8
14, Etap ryd 2,3 4 23,5 1 5:9 5 29,4 1
15. Eufrat 19 2,5 ! 57,9 3 15,8 & 73,7 3,6
16, Gedymin 23 ey A 26,1 AT A1 AN 2.8
17. QOwarny 58 77 3 39,7 7 12,7 35 60,3 5,0
18, Krezus 19 2,5 > 15,8 - - S 26,35 1,3
19. Melon 30 4,0 2 6,7 8 26,7 13 43,3 3,4
20, Namiet 17 2,3 5 29,4 3 17,6 11 . .60,7 2.8
21, Negatiw 55 73 22 40,0 5 9,1 33 60,0 8,5
22, Palas us 6,1 6 13,0 8 17,k 18 39,1 4,6
23. Partner 18 2,4 8 bk 4 1 56 9 W0 2,3
24, Tryptyk 25 3.3 - 20,0 L 16,0 11 &k,0 2,8

Ogérem 752 100,0 229 30,5 106 14,1 388 51,6 100,0

wanych koni sg ponizej 49%, a najnizsze stwierdzono w stajni Ochaby,
Kadyny, Debina i Podlesie.

Analizujgc strukture przyczyn eliminacji koni (tab. 3) stwierdzono, ze
na czolowe miejsce (72,5%) wysuwaja sie schorzenia narzadéw ruchu
(tab. 3). Podobnie duzy odsetek schorzen narzadu ruchu podajg Bu-
dzynski i Hynowska (9) — 51,5% oraz Bergsten (2) — 35,1%.
Stosunkowo duzy odsetek (7,6%) stanowia konie usuniete z toru (tab. 3)
na skutek slabej kondycji oraz zaburzenia ukladu nerwowego (6,5%).
Sposrod przyczyn eliminacji nalezy réwniez wymieni¢: niewytrzymanie
obcigzen treningowych (3,4%), zaburzenia przemiany materii (3,2%), za-
. burzenia ukladu krazenia (2,9%), urazy mechaniczne (1,7%), choroby oczu
(1%), schorzenia ukladu wydalniczego (0,8%) i ogélny niedorozwéj fi-
zyczny (0,4%).

Wsréd ogoélnej liczby 476 koni usunietych z torow wyscigowych w
analizowanym okresie bylo potomstwo 50 reproduktoréw. Szczegélowa
analiza pod wzgledem pochodzenia objeto tylko te reproduktory, kté-

14 Annales, sectio EE, vol. IV
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rych potomstwo biegalo na torze w liczbie wiekszej niz 15 sztuk (tab. 4).
Szczegbélowy charakterystyke reproduktorow podajg Budzynski i Le-
wik (5). Najwiekszy odsetek potomstwa (tab. 4) wybrakowano po ogie-
rze Eufrat (Elf—Estebna) — 73,7%, a takze po jego ojcu — ogierze EIf
(Aquinor—Ellenai) — 69,2%, wywodzacych sie z rodu meskiego — Ilde-
rim or.ar i rodziny zenstkle] — kl. Chérife or.ar. Powyzej 60% wybrako-
wano potomstwo po ogierach: Namiet (Salon—Naturszczica) — 64,7%,
Chazar (Laur—Celina) — 62,5%, Gwarny (Amurath Sahib—Gwara) —
60,3%, Negatiw (Naseem—Taraszcza) — 60%. Natomiast ponad 50% wy-
eliminowanego potomstwa pochodzilo po 9 reproduktorach (El Azrak,
Bandos, Carycyn,, Czeremosz, Czort, Burkan, El Paso, Partner, Andrut).

Najbardziej odporne na obcigzenia treningu i. wyscigow -bylo potom-
stwo ogierow: Krezus, Etap i Palas. Jednocze$nie stwierdzono, ze potom-
stwo wiekszosci reproduktoréw ‘brakowane. bylo. gléwnie w czasie i po
zakonczeniu I sezonu. Jedynie potomstwo og. Chazar, og.. Melon i og. Pa-
las wyeliminowane zostalo w II sezonie w wigkszym odsetku niz w pierw-
szym. ;

WNIOSKI

1. Wysokie odsetki koni eliminowanych po I sezonie wysScigowym
wskazuja na nadmierne obcigzenia w stosunku do trzylatkow. Potwier-
dza to takze struktura schorzen uwarunkowanych niedojrzaloscig orga-
nizmu i zbyt forsowng eksploatacja.

2. Trening i eksploatacja wyscigowa w najwiekszym stopmu obcig-
zaja aparat ruchowy konia arabskiego.

3. Metody treningu i organizacja wyscigow koni czystej krwi arabskiej
nalezy dostosowac do specyficznych predyspozycji tej rasy.

4. Zroéznicowane odsetki eliminacji potomstwa poszezegdlnych ogierow
czolowych mogg by¢ pomocne przy selekcji i doborze hodowlanym.
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PE3IOME

Mcenenosanus 1970—1982 rr. obbamm 927 nomazedt, 3 KOTODHIX BO BpeMsa Tpe-
HMDOBKM ¥ mocie 1 ce3ona CKayKOBOJ SKCIUIyaTalpas ygpazdeno 268 (28,9%), nocxe
II ke cesona 134 momazyu (14,5%). Bosee Beero c MIOOAPOMa YZAAJEHO Jomanei w3
TockonowHy Muxanys (44,5%). Cpeay MHOTMX NIDMuMH, BBI3LIBAIOIPLX SIMMMHMPO-
Banye JIOLIAjel, CleAyeT yNOMAHYTh 3a00JeBaHMSA OPraHOB ABVCKEHMS (72,5%). Ind-
epenuMpoOBannble TPOLEHTHI SIMMUHMPOBAHUA TIOTOMCTBA OTAENBHBIX DEeNpOAYKTO-
POB MOryT IIOMOTaThb NIPM CEJEKIMHM M IUIEMEHHOM oThope.

SUMMARY

927 horses were examined in the years 1970—1982, out of which 268 (28.9%) were
Withdrawn from training and racing exploitation after the first season; following
the second season further 134 animals were withdrawn (14.5%). The greatest number
of horses that were withdrawn from the race track were those coming from the
horse-stud at Miachaléw (44.5%). Diseases of the locomotive organs were the most
requent reasons for elimination (72.5%). Differentiated percentage of eliminating
offspring of individual horses can be helpful in making breeding selection.



